

DEBITI

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine si riferiscono a:

- fidejussioni rilasciate da affittuari, a titolo di deposito cauzionale;
- fidejussioni a garanzia di investimenti immobiliari rilasciati dalle aziende venditrici;
- fidejussioni rilasciate da aziende editoriali a garanzia di rateizzazioni contributive;
- fideiussione rilasciata dall'Istituto a terzi;
- importi relativi a mutui riferiti a bandi del periodo 1992-1999, che saranno concessi ad iscritti successivamente alla data di chiusura del presente bilancio;
- importi relativi a prestiti da erogare.

2. Movimenti delle immobilizzazioni e dei relativi fondi di ammortamento***Immobilizzazioni immateriali:***

Descrizione	Situazione al 31/12/1998	Incrementi 1999	Ammortamenti 1999	Situazione al 31/12/1999
Program. Software	292.729.412	50.463.596	119.780.268	223.412.740
Totale	292.729.412	50.463.596	119.780.268	223.412.740

Il valore della voce "Programmi software" al 31/12/1999 è dato dalla differenza tra il costo storico, pari a Lire 749.903.847, e gli ammortamenti cumulati alla stessa data, pari a Lire 526.491.107.

Immobilizzazioni materiali:

Si riporta di seguito la movimentazione del valore lordo intervenuta nel corso del 1999.

Descrizione	Situazione al 31/12/1998	Incrementi 1999	Decrementi 1999	Situazione al 31/12/1999
Fabbricati investim.	1.231.523.567.255	5.828.428.045	2.792.364.116	1.234.559.631.184
Fabbricati struttura	27.257.919.374	383.653.200	0	27.641.572.574
Mobili ed arredi	556.810.192	70.435.048	2.649.557	624.595.683
Macchine Ufficio	2.706.421.958	345.161.705	50.494.706	3.001.088.957
Autovetture	77.734.645	15.486.728	0	93.221.373
Attrezzatura varia	2.679.400	4.919.760	0	7.599.160
Impianti e macch.	67.775.120	45.190.800	0	112.965.920
Totale	1.262.192.907.944	6.693.275.286	2.845.508.379	1.266.040.674.851

Il valore lordo complessivo dei fabbricati al 31/12/1999, pari a Lire 1.262.201.203.758, è comprensivo delle seguenti rivalutazioni:

- Rivalutazione di Lire 494.878.289.376 deliberata dal Consiglio di Amministrazione in data 2/2/1995 con atto n.5;
- Rivalutazione di Lire 79.621.637.822 deliberata dal Consiglio di Amministrazione in data 29/4/1998 con atto n.108.

Fondi di ammortamento:

Si riporta di seguito la movimentazione dei fondi di ammortamento intervenuta nel corso del 1999.

Descrizione	Situazione al 31/12/1998	Incrementi 1999	Decrementi 1999	Situazione al 31/12/1999
Fabbricati investim.	0	0	0	0
Fabbricati struttura	817.737.581	829.247.177	0	1.646.984.758
Mobili ed arredi	331.869.737	51.172.335	753.820	382.288.252
Macchine Ufficio	1.721.799.787	350.599.236	47.907.321	2.024.491.702
Autovetture	54.156.683	14.012.941	0	68.169.624
Attrezzatura varia	334.925	1.284.820	0	1.619.745
Impianti e macch.	14.098.295	12.093.660	0	26.191.955
Totale	2.939.997.008	1.258.410.169	48.661.141	4.149.746.036

PATRIMONIO IMMOBILIARE

Il valore lordo del patrimonio immobiliare alla data del 31/12/1999 risulta complessivamente pari a Lire 1.262.201.203.758 e risulta essersi incrementato rispetto all'esercizio precedente di Lire 3.419.717.129, valore dato dalla differenza tra le spese incrementative nette, pari a Lire 2.624.162.129, l'acquisto di tre fabbricati per un valore complessivo di Lire 3.425.555.000 ed il decremento per la vendita dell'immobile situato a Mazzo di Rho (Milano), Via Alcide De Gaspari per Lire 2.630.000.000.

In particolare i tre immobili acquistati sono i seguenti:

- Perugia, Via del Macello, locali ad uso ufficio e n° 2 box per un importo di Lire 738.251.000, concessi in affitto all'Associazione Stampa ed all'Ordine dei Giornalisti Umbri;
- Genova, Via Fieschi 3, locali ad uso ufficio e n° 1 cantina per un importo di Lire 810.420.000, concessi in affitto all'Associazione Stampa ed all'Ordine dei Giornalisti Liguri;
- Bologna, Passaggio Palatucci, n° 5 appartamenti e n° 5 box per un importo di Lire 1.876.884.000.

Nel corso dell'anno 1999 sono stati effettuati interventi manutentivi sugli immobili per ottimizzare la redditività del patrimonio, per soddisfare l'utenza e per rendere competitivo l'Istituto nelle future locazioni, migliorando in tal modo il livello qualitativo del patrimonio.

Pertanto le scelte gestionali di valorizzazione, miglorie e adeguamento a nuovi standard delle caratteristiche originarie del patrimonio immobiliare, sono state eseguite seguendo la linea della programmazione degli interventi. Tale indirizzo di condotta verrà perseguito anche per le prossime annualità, in modo che ciascun intervento venga inserito in un programma generale di investimento annuale e pluriennale.

Le opere realizzate, di particolare importanza, sono le seguenti:

- Roma – Via Montesanto, 52 – Ultimazione dei lavori di adeguamento dei locali piano terra dell'immobile, ai fini della stipula del contratto di locazione con la R.A.I.;
- Roma – Lungotevere Cenci, 5/8 – Rifacimento di parte della copertura e della facciata dell'immobile lato lungotevere e adattamento piano terra dell'immobile;
- Napoli – Via S. Maria a Cappella Vecchia, 8/B – Ripulitura e tinteggiatura vani scale;
- Roma – Via Novelli, 6 – Rifacimento terrazzi di copertura;
- Roma – Via Novelli, Via Palestro, Via dei Giornalisti 6, 64 e Via Salaria – Sostituzione caldaie centralizzate;
- Roma – Via Braccianese, 52 – Sono iniziati nel mese di dicembre 1999 i lavori di consolidamento dell'immobile, che dovranno essere ultimati nel corso del 2000.

Si riporta di seguito l'elenco dettagliato ed il relativo valore lordo dei fabbricati di proprietà dell'Istituto.

LOCALITÀ	INDIRIZZO	TIPOLOGIA	VALORE
ARENZANO (GE)	P.zza C. Golgi, 19/26	n. 22 uso abitativo + 22 box + 4 cantine	6.200.000.000
BARI	Via Amendola, 168/5	n. 3 uso ufficio + 8 posti auto int.	1.184.900.000
BARI	Via Lenoci, 12	n. 10 uso abitativo + 10 box auto	3.506.333.040
BARI	Via P. Nenni, 15	n. 11 uso abitativo + 23 posti auto int.	4.281.072.526

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

BOLOGNA	Passaggio Palatucci, 1	n. 5 uso abitativo + 5 box	1.876.884.000
BOLOGNA	Via S. Giorgio, 6	n. 2 uso ufficio	1.750.000.000
BOLOGNA	Via Ghiberti, 11/13/15	n. 23 uso abitativo + 23 box auto	5.760.000.000
BOLOGNA	Via P. Fabbri, 1	n. 24 uso abitativo + 24 cant. + 20 p. auto	10.185.816.221
BOLZANO	Via dei Vanga, 22	n. 3 uff. + 4 uso abitat. + 7 cant. + 8 box	2.662.583.200
CAGLIARI	P.zza Salento, 8/9	n. 12 uso abitativo + 12 posti auto int.	4.114.807.849
CAMPI BISENZIO (FI)	Via Prunaja, 19	n. 26 uso abitativo + 21 posti auto int.	8.048.503.733
COLLEGNO (TO)	Via Portalupi, 6-8-10	n. 36 uso abit. + 30 box + 42 cant. + 2 negozi + 6 soffitte + 6 posti auto est.	10.140.407.882
PERUGIA - LOC. ELLERA	Centro Direz.le Quattro Torri - Torri D'E	n. 2 interi edifici di 7 piani a uso ufficio e negozi + posti auto interni ed esterni	21.500.000.000
SCALO			
GENOVA	Via Fieschi, 3	n. 1 uso ufficio + 1 cantina	810.420.000
LIVORNO	Via Pietro Paoli, 16	n. 13 uso abitativo + 13 posti auto esterni	4.438.856.260
MESSINA	Via Salita Montesanto, 52	n. 2 uso abitativo + 2 posti auto esterni	903.153.117
MESSINA	Viale Annunziata, 109	n. 3 uso abitativo + 3 posti auto	1.090.000.000
MILANO	Viale Jenner, 53/55	intero edificio uso ufficio + 1 seminterrato + 8 piani	17.000.000.000
MILANO	Via Nicola Romeo, 14	n. 53 uso abitativo + 91 box + 23 cantine + 3 negozi	27.278.466.635
MILANO	Via Fratelli Frascini, 7	n. 53 uso abitativo + 16 cantine + 3 negozi + 91 box	27.235.601.712
MILANO	Via Taranto, 2/A	n. 20 uso abitativo + 1 negozio + 20 cantine + 20 posti auto esterni	7.227.477.872
MONZA (MI)	Via Ticino, 22	n. 38 uso abitativo + 2 uffici + 29 box singoli + 8 box doppi	10.341.433.532
NAPOLI	Via Castellino, 159	n. 6 uso abitativo + 6 cantine + 6 posti auto esterni	3.001.158.844
NAPOLI	Via S. Giacomo dei Capri, 125	n. 130 uso abitativo + 8 negozi + 1 autorimessa	30.607.013.011
NAPOLI	Via S. Maria Cappella Vecchia, 8/b	n. 25 uso abitativo + 4 uffici + 1 negozio + 1 magazzino + 10 posti auto esterni + 1 autorimessa	22.873.273.434
NAPOLI	Via Santacroce, 40	n. 10 uso abitativo + 3 cantine + 10 p. auto	10.028.296.558
NAPOLI	Vicoletto Belvedere, 1/8	n. 10 uso abitativo + 18 posti auto int. + 6 p. auto est. + 1 uso commerciale	7.000.451.324
NAPOLI	Via Domenico Fontana, 7	n. 1 autorimessa + 3 negozi	1.100.000.000
PADOVA	Via S. Marco, 104	n. 8 uso abitativo + 10 posti auto interni	2.183.600.000
PALERMO	P.zza Florio, 24	intero edificio di 12 piani uso ufficio + posti auto interni	14.951.492.000
PERUGIA	Via del Macello, 55	n. 1 uso ufficio + 2 box	738.251.000
RENDE (CS)	Loc. Cabalette	n. 21 villette uso abitativo	6.333.551.696
ROMA	C.so Vittorio Emanuele, 349	intero piano uso ufficio + 2 cantine	4.032.738.580
ROMA	L.go Loria, 3	intero edificio uso ufficio piano interrato + piano terra + 7 piani	57.005.036.094
ROMA	Lungotevere Cenci, 5/8	n. 6 piani uso uff. + 2 negozi + posti auto interni	37.578.909.833
ROMA	P.zza Apollodoro, 1 - Via Flaminia, 338/B e 340 - Viale Tiziano 37/39	intero edificio sede INPGI + 4 box	12.140.645.469
ROMA	Via Nizza, 35/37 e Via Brescia, 27	Intero edificio sede INPGI + posti auto esterni	15.500.927.105
ROMA	P.zza della Torretta, 36 - Via di Campo Marzio, 37/38	n. 1 sottoneg. + 2 negozi + 3 piani uso ufficio + 3 piani uso abitativo	9.850.026.567
ROMA	V.le Mazzini, 96	n. 1 uso ufficio	578.000.000
ROMA	Via Courmayeur, 79 vill. C/D	n. 34 uso abitativo + 5 studi professionali + 17 box	13.089.212.094
ROMA	Via del Fornetto, 85	n. 6 piani uso ufficio + posti auto interni	19.363.566.320
ROMA	Via del Quirinale, 21 - Via Quattro Fontane, 142/143 - Via dei Giardini da 36 a 42B	Intero complesso di due edifici unificati uso ufficio + posti auto	102.329.436.866
ROMA - LOC. FIDENE/CASTEL GIUBILEO	Via Monte Giberto, 67/81/103/162	Porzione immobile uso ufficio + 69 posti auto interni	8.500.000.000
ROMA	Via Montesanto 52	n. 2 piani uso ufficio + box + 1 posto auto interno	6.947.565.154
ROMA	Via Orazio, 21	n. 7 piani uso ufficio + 14 posti auto in autosilos	14.200.000.000
ROMA	Via Palestro, 37	intero edificio uso ufficio + 4 posti auto esterni	3.508.294.400
ROMA	Via Pascarella, 31	n. 2 piani interi uso ufficio + cantina + deposito	4.597.436.021

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

ROMA	Olgiata Romana ls. 107	n. 4 villini uso abitativo	2.420.000.000
ROMA	V.le Marconi, 57	n. 1 uso abitativo	213.037.000
ROMA	Via Cicerone, 28	n. 2 uso abitativo + 2 cantine	2.003.386.880
ROMA	Via Vigne Nuove, 96	n.1 uso abitativo	150.000.000
ROMA	Via Barzilai, 91	n. 12 uso abitativo + 8 negozi + 8 box + 7 posti auto + 4 magazzini	5.625.979.654
ROMA	Via Braccianese, 52	n. 22 uso abitativo + 22 box + 22 cantine	9.892.501.009
ROMA	Via Bucco, 60	n. 36 uso abitativo + 36 posti auto interni + 36 cantine	7.818.867.049
ROMA	Via Cassia, 1190	n. 8 villini uso abitativo + 12 posti auto interni	3.406.720.000
ROMA	Via Clelia, 5 bis	n. 13 uso abitativo + 13 posti auto interni + 2 box	3.690.344.787
ROMA	Via dei Giornalisti, 55/A	n. 39 uso abitativo + 3 negozi + 8 box + 1 ufficio + 12 posti auto esterni	14.046.269.827
ROMA	Via dei Giornalisti, 41/B	n. 42 uso abitativo + 42 cantine + 18 box + 1 magazzino + 8 posti auto esterni	15.033.328.426
ROMA	Via dei Giornalisti, 53 /C	n. 35 uso abitativo + 35 cantine + 14 box + 19 posti auto esterni	14.287.100.529
ROMA	Via dei Giornalisti, 27/D	n. 34 uso abitativo + 34 cantine + 19 box + 2 negozi + 13 posti auto esterni	15.176.919.684
ROMA	Via dei Giornalisti, 53 /E	n. 33 uso abitativo + 33 cantine + 8 box	8.794.327.501
ROMA	Via dei Giornalisti, 21/F	n. 34 uso abitativo + 34 cantine + 8 box + 8 posti auto esterni	8.779.961.275
ROMA	Via dei Giornalisti, 21 /G	n. 34 uso abitativo + 34 cantine + 14 box + 4 posti auto esterni	9.066.196.421
ROMA	Via dei Giornalisti, 6/I	n. 23 uso abitativo + 23 cantine + 5 box + 2 negozi + 2 posti auto esterni	8.846.578.446
ROMA	Via dei Giornalisti, 52 /N	n. 22 uso abitativo + 21 cantine+ 2 negozi + 1 magazzino + 6 box + 2 posti auto est.	8.818.386.440
ROMA	Via dei Giornalisti, 16/L	n. 23 uso abitativo + 23 cantine + 5 box + 3 negozi + 7 posti auto esterni	9.549.670.616
ROMA	Via dei Giornalisti, 8/P	n. 42 uso abitativo + 42 cant. + 31 posti auto esterni + 18 posti auto interni	17.296.256.099
ROMA	Via dei Giornalisti, 18/Q	n. 47 uso abitativo + 12 box + 18 posti auto esterni	13.545.338.617
ROMA	Via dei Giornalisti, 38 /M	n. 25 uso abitativo + 28 cantine + 4 negozi + 8 box + 1 posto auto esterno	12.020.130.876
ROMA	Via dei Giornalisti, 64/S	n. 19 uso abitativo + 19 cantine + 2 negozi + 11 box + 8 posti auto interni	9.407.603.293
ROMA	Via dei Giornalisti, 40/R	n. 30 uso abitativo + 30 cantine + 1 magazzino + 11 posti auto interni + 8 posti auto esterni	12.133.806.181
ROMA	Via dei Giornalisti, 68/D	n. 13 uso abitativo + 13 cantine + 2 box + 4 posti auto interni	4.306.552.413
ROMA	Via dei Lincei, 125 a, b, c, d	n. 60 uso abitativo + 60 cantine + 29 posti auto interni + 1 box + 38 posti auto esterni + 1 magazzino	24.977.070.441
ROMA	Via del Casaleto, 385 vill. 1/2/3	n. 23 uso abitativo + 23 cantine + 16 posti auto interni + 24 posti auto esterni	15.708.054.811
ROMA	Via della Mendola, 212 vill. 12-13-17-18	n. 44 uso abitativo + 44 posti auto interni + 1 posto auto esterno + 48 cantine	28.819.105.220
ROMA	Via Sanzeno, 25 vill. 15-16	n. 28 uso abitativo + 28 posti auto interni + 28 cantine + 1 magazzino	14.192.377.057
ROMA	Via E. Chini, 10/22	n. 77 uso abitativo + 77 soffitte + 13 negozi + 1 autorimessa	34.361.400.237
ROMA	Via E. Novelli, 6	n. 22 uso abitativo + 12 box + 22 cantine	15.048.660.870
ROMA	Via Galbiate, 26	n. 15 villette + 8 appartam. + 23 box	9.511.400.000
ROMA	Via Galli, 71, edifici A/B	n. 54 uso abit. + 28 box + 53 posti auto	16.521.379.833
ROMA	Via della Camilluccia, 179/G	n. 9 uso abitativo + 9 cantine + 3 box + 6 posti auto interni	6.861.043.472
ROMA	Via della Camilluccia, 183/F	n. 10 uso abitativo + 9 cantine + 2 box + 5 posti auto interni	6.759.583.255
ROMA	Via della Camilluccia, 189/E	n. 9 uso abitativo + 9 cantine + 2 box + 6 posti auto interni	6.779.725.342
ROMA	Via della Camilluccia, 195/C	n. 9 uso abitativo + 9 cantine + 1 box + 4 posti auto interni	5.208.690.197
ROMA	Via della Camilluccia, 197/B	n. 10 uso abitativo + 9 cantine + 6 box + 3 posti auto interni	7.059.802.358
ROMA	Via della Camilluccia, 199/A	n. 9 uso abitativo + 9 cantine + 3 posti auto interni	7.000.447.874

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

ROMA	Via Glori, 30	n. 12 uso abitativo + 12 soffitte + 24 posti auto interni	5.504.680.000
ROMA	Via I. Guidi, 7/13/27/33	n. 40 uso abitativo + 40 cantine + 3 magazzini + 22 posti auto interni + 2 posti moto	21.013.872.201
ROMA	Via T. Omboni, 138	n. 10 uso abitativo + 10 cantine + 9 posti auto interni + 2 posti moto	7.034.066.586
ROMA	Via Latina, 230	n. 14 uso abitativo + 12 cantine + 9 posti moto + 8 posti auto est. + 2 magazzini + 2 soffitte	5.660.000.000
ROMA	Via Misurina, 56 a-b	n. 19 uso abitativo + 2 studi + 19 box + 19 posti auto esterni + 15 cantine	18.006.000.000
ROMA	Via Misurina, 69 c-d	n. 32 uso abitativo + 30 posti auto interni + 3 posti auto esterni + 42 cantine	16.007.216.447
ROMA	Via R. Scintu, 72/78	n. 84 uso abitativo + 62 posti auto int. + 84 cantine + 22 posti auto est.	19.750.998.481
ROMA	Via Stefano Oberto, 59	n. 56 uso abitativo + 56 cantine + 56 posti auto interni + 10 posti auto esterni	15.536.943.008
ROMA	Via Salaria, 1388	n. 41 uso abitativo + 40 posti auto int. + 40 posti auto est. + 25 cantine	9.610.924.426
ROMA	Via S. Antonio da Padova, 55	n. 30 uso abitativo + 30 box + posti auto esterni	7.803.550.733
ROMA	Via delle Lucarie, 37	n. 11 uso abitativo + 11 box + posti auto esterni	3.506.292.800
ROMA	Via Trionfale, 6316	n. 19 uso abitativo + 19 cantine + 4 studi professionali + 18 posti auto interni	12.357.349.169
ROMA	Via Saronno 65	n. 45 uso abitativo + 45 cantine + 49 box + 38 posti auto esterni + 8 posti auto interni	15.001.199.812
ROMA	Via Valpolicella, 10	n. 1 autorimessa	1.250.000.000
ROMA	Via Valpolicella, 12	n. 27 uso abitativo + 27 cantine	5.909.635.646
ROMA	Via Valpolicella, 16	n. 27 uso abitativo + 27 cantine	5.884.174.515
ROMA	Via Vessella, 26/28	n. 14 uso abitativo + 9 cantine + 13 posti auto interni	8.800.857.625
ROMA	Vicolo Santa Margherita, 14/17/20	n. 8 uso abitativo + 1 magazzino + 1 deposito	3.300.248.126
ROMA	Vicolo S. Celso, 4	n. 8 uso abitativo + 9 cantine + 2 sottomagazzini + 3 magazzini + 1 negozio	14.007.923.124
ROMA	Via Cassia, 1207/1215	n. 8 uso abitativo + 2 posti auto interni + 5 cantine + 8 box	4.200.972.902
ROSARIO DI MENDICINO (CS)	Via Papa Giovanni XXIII, 1	n. 9 villini uso abitativo + 10 posti auto esterni	5.534.416.418
S. LAZZARO SAVENA ((BO)	Via Donini, 17/71	n. 16 uso abitativo + 15 box + 16 cantine	5.761.105.615
SESTO S. GIOVANNI (MI)	Via Volta, 37/39	n. 21 uso abitativo + 2 uso negozio + 1 ufficio + 8 cantine + 24 box	6.615.000.000
TARANTO	Via Lago di Molveno, 7	n. 7 uso abitativo + 7 box	2.503.360.000
TORINO	Via Principe Amedeo, 16	n. 7 uso abitativo + 13 cantine + 6 uffici + 24 posti auto in autosilos	10.634.733.952
TORINO	Via Fidia, 12/14	n. 19 uso abitativo + 5 negozi + 23 box + cantine	10.555.691.368
TORINO	Via Verdi, 12	n. 20 uso abitativo + 24 posti auto in autosilos	13.300.000.000
TREMESTIERI ETNEO (CT)	Via Parco Cristallo, 101	n. 10 uso abitativo + 10 posti auto esterni	3.001.402.848
TRIESTE	Corso Italia, 13	n. 4 uso ufficio	1.860.712.000
VENEZIA	Rio San Polo, 2161/2162	n. 1 uso ufficio	1.343.732.015
		TOTALE VALORE LORDO DEGLI IMMOBILI AL 31/12/99	1.262.201.203.758

2. Variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci dell'attivo e del passivo

ATTIVO

Immobilizzazioni finanziarie

Nell'ambito delle immobilizzazioni finanziarie, lo stato patrimoniale presenta nella voce "Crediti verso altri" le seguenti poste attive:

- **Crediti verso mutuatari.** Tali crediti ammontano complessivamente a Lire 51.509.800.391, di cui Lire 6.282.802.377 con scadenza entro i dodici mesi e Lire 45.226.998.014 con scadenza oltre i dodici mesi. Tale voce si riferisce al debito residuo complessivo dovuto all'Istituto dagli iscritti e dai dipendenti a fronte di concessione di mutui ipotecari. Rispetto all'esercizio precedente tale voce presenta un decremento netto di Lire 41.537.461.775. Una variazione negativa così rilevante è dovuta essenzialmente al fenomeno verificatosi nel corso dell'anno dell'estinzione di mutui a suo tempo concessi dall'Istituto a tasso fisso e ritenuti non più convenienti da parte dei mutuatari. Le somme rivenienti da tale voce sono state tutte reinvestite in prodotti del mercato mobiliare.
- **Crediti per prestiti.** Tali crediti ammontano complessivamente a Lire 31.634.483.144, di cui Lire 12.792.593.020 con scadenza entro i dodici mesi e Lire 18.841.890.124 con scadenza oltre i dodici mesi. Tale voce si riferisce al debito residuo complessivo dovuto all'Istituto dagli iscritti e dai dipendenti a fronte di concessione di prestiti personali. Rispetto all'esercizio precedente tale voce presenta un decremento netto di Lire 91.513.590, mantenendosi quindi sostanzialmente in linea con l'anno 1998.
- **Crediti verso lo Stato.** Complessivamente tale voce ammonta a Lire 1.320.603.436, esigibili per intero entro i dodici mesi. Tali crediti, che sono relativi alle somme depositate presso la Tesoreria Centrale dello Stato ai sensi della legge 243/93, sono diminuiti nel corso dell'esercizio di Lire 86.088.290.680, in quanto sono state svincolate rispettivamente le somme di Lire 34.435.316.272 e di Lire 51.652.974.408, rispettivamente nei mesi di giugno e dicembre. Le somme rientrate sono state per la prima tranche investite in titoli e per la seconda tranche in una operazione pronti/termine a cavallo degli esercizi 1999/2000.
- **Crediti tributari.** L'importo iscritto in tale voce, pari a Lire 817.408.094 si riferisce all'anticipo di imposta sul fondo TFR del personale dipendente versata all'erario ai sensi dell'articolo 3, comma 137 della Legge 662/96. Rispetto all'esercizio precedente tale posta si è incrementata di Lire 24.545.026 esclusivamente per la rivalutazione prevista dalla legge medesima.

- **Anticipazione L.449/97, art.59.** Tale posta, ammonta complessivamente a Lire 24.168.521.706, di cui Lire 2.164.070.096 entro i dodici mesi e Lire 22.004.451.610 oltre i dodici mesi. Essa si riferisce al residuo in linea capitale del piano di rimborso decennale dell'anticipazione concessa, ai sensi della legge 449/97, al fondo integrativo di previdenza dei Giornalisti italiani per il ripianamento del disavanzo al 31/12/1995. Rispetto all'esercizio precedente risulta un decremento di Lire 2.019.664.134 che corrisponde alla quota capitale delle rate scadute nel corso dell'anno.
- **Altri crediti.** La presente voce si riferisce ad un deposito cauzionale per l'affitto di un immobile ad uso foresteria per Lire 4.800.000 e ad alcuni depositi cauzionali per utenze telefoniche per complessive Lire 400.000.
- **Altri titoli.** L'importo di Lire 19.944.348.905 è relativo al costo di acquisto di obbligazioni a medio/lungo termine a reddito fisso il cui dettaglio si evince dal commento della voce di conto economico "Interessi attivi su titoli a m/l termine".

Attivo circolante

Nell'ambito dell'attivo circolante, lo stato patrimoniale presenta nella voce "Crediti" le seguenti poste attive:

- **Crediti verso aziende editoriali (per contributi e sanzioni).** Tale voce, che costituisce la più rilevante nell'ambito dell'attivo circolante, sia per quanto riguarda l'importo, sia per il fatto che costituisce la posizione creditoria tipica della natura dell'Istituto, è passata da Lire 196.499.113.937 a Lire 206.304.479.399, con un incremento netto di Lire 9.805.365.462. Il dato 1999 comprende l'importo complessivo di Lire 45.495.007.404 relativo all'accertamento di crediti per contributi e sanzioni nei riguardi di due importanti aziende editoriali a seguito di visite ispettive effettuate nel corso del 1998. Si rileva, inoltre, che relativamente ai crediti in esame, nel mese di gennaio 2000 risulta incassato l'importo di circa 65 miliardi relativo in gran parte ai contributi del periodo di paga di dicembre 1999 e della tredicesima mensilità. Infine si evidenzia che circa 42 miliardi sono costituiti da somme dovute da aziende editoriali fallite, circa 20 miliardi sono costituiti da crediti per contributi e sanzioni al contenzioso con elevata probabilità di recupero, circa 10,5 miliardi sono relativi a condoni e rateizzi, circa 4,5 miliardi a crediti verso aziende con altre procedure concorsuali e il residuo, per circa 19 miliardi, ad altri crediti verso aziende attive.
- **Fondo svalutazione crediti verso aziende editoriali.** Il fondo in esame è stato determinato a seguito delle valutazioni effettuate dall'Istituto, tenuto conto della tipologia del credito nonché delle condizioni di oggettiva solvibilità del debitore (contenziosi, fallimenti, aziende cessate, sanzioni). Il fondo al 31/12/1998 ammontava a Lire 82.402.388.882. A fine esercizio 1999 si è provveduto ad un ulteriore accantonamento di Lire 8.550.000.000 per adeguare la consistenza dello stesso al rischio di inesigibilità alla data

del 31/12/1999. Nel corso dell'esercizio non è stato effettuato alcun utilizzo del fondo stesso a copertura di crediti divenuti definitivamente inesigibili. L'importo complessivo del fondo a tale data ammonta, quindi, a Lire 90.952.388.882.

- **Crediti verso iscritti.** Tali crediti, relativi a posizioni diverse e soprattutto a recuperi di anticipazioni Irpef, ammontano a Lire 91.383.586 e si sono decrementati rispetto all'esercizio precedente di Lire 77.056.947.
- **Crediti verso lo Stato.** Tale voce, che accoglie le posizioni creditorie a breve termine dell'Istituto verso lo Stato, ammonta complessivamente a Lire 3.656.483.385 e ha subito una diminuzione rispetto all'esercizio precedente di Lire 1.632.015.363. La voce più rilevante è costituita dal credito per interessi attivi maturati nell'anno sul deposito vincolato presso la Tesoreria Centrale dello Stato, che verranno incassati nel corso del 2000 e che ammontano a Lire 1.639.312.190. Inoltre in tale voce risultano i crediti per l'anticipazione dell'assegno ex combattenti relativo all'anno 1999 per Lire 220.370.580, nonché crediti per sgravi contributivi per complessive Lire 1.796.800.615.
- **Crediti verso altri enti previdenziali.** L'importo complessivo di tale voce è di Lire 637.108 e si riferisce a rapporti di credito nei confronti dell'INPS.
- **Crediti verso mutuatari.** Tale voce accoglie i crediti per rate scadute e ancora da incassare alla data del 31/12/1999. L'importo complessivo ammonta a Lire 4.994.843.288 con un decremento netto rispetto all'esercizio precedente di Lire 3.839.318.487. La diminuzione è dovuta allo stesso fattore già descritto nell'ambito del commento alla voce relativa delle immobilizzazioni finanziarie.
- **Crediti per prestiti.** Tale voce accoglie i crediti per rate scadute e ancora da incassare alla data del 31/12/1999. L'importo complessivo ammonta a Lire 2.143.537.314 con un incremento netto rispetto all'esercizio precedente di Lire 5.525.580.
- **Crediti verso locatari.** Sono accolti in questa voce i crediti nei riguardi degli inquilini degli immobili di proprietà dell'Istituto. Alla data del 31/12/1999 i crediti complessivi risultano pari a Lire 12.195.115.204 con un notevole decremento netto rispetto all'esercizio precedente, pari a Lire 4.752.575.774. In particolare, i crediti complessivi di tale voce sono stati ridotti di Lire 854.712.474 relativamente a posizioni ritenute inesigibili o a transazioni con contestuale utilizzo del fondo svalutazione crediti, come successivamente riportato nel commento alla voce "Fondo svalutazione crediti verso locatari".

Per una corretta valutazione, si rende necessario analizzare la sua composizione, che risulta così costituita:

- 4.824 milioni relativi a crediti definiti che sono stati già incassati o che verranno recuperati nel 2000:
 - a) 1.600 milioni dovuti fino al 31/12/99 dalla società Elmas che si era impegnata a garantire una redditività annua pari al 6,5% del prezzo di acquisto dell'immobile di Via Monte Giberto - Roma;
 - b) 158 milioni dovuti dall'Università di Palermo, relativi a somme pregresse;
 - c) 900 milioni dovuti dal Comune di Roma relativi al periodo 1998/1999;
 - d) 516 milioni dovuti dalla Quattrotorri rateizzati in rate trimestrali;
 - a) 800 milioni dovuti dalla Rai a seguito di transazione avvenuta nel 1999;
 - b) 850 milioni relativi a ritardati versamenti già incassati;
- 135 milioni per possibili cancellazioni di crediti utilizzando il relativo fondo di accantonamento;
- 1.152 milioni relativi ai fallimenti delle società Alfabi - C.S.I. - Le Terrazze;
- 746 milioni relativi a contestazioni contrattuali in fase di trattativa (INPS - RAI - AGIED);
- 200 milioni relativi a rateizzi in corso per le differenze dei canoni dovuti dagli inquilini a seguito di rinnovi di contratti da "equo canone" a "patti in deroga", produttive di interessi, e rateizzi in corso inerenti a morosità pregresse;
- 4.500 milioni relativi ad azioni legali in corso;
- 638 milioni relativi a crediti per i quali si sta procedendo al recupero amministrativo.

Si evidenzia, che nel corso del 1999, grazie al costante ed incisivo impegno dell'Istituto, sono stati recuperati ben Lire 9.614.114.980 riferiti a morosità pregresse.

- **Fondo svalutazione crediti verso locatari.** Per ottemperare a quanto previsto dal codice civile che prevede l'indicazione dei crediti in bilancio al valore di presumibile realizzo è stato costituito un fondo di svalutazione sul quale vengono accantonati gli importi di dubbia esigibilità (contenziosi, fallimenti, morosità correnti). Il fondo al 31/12/1998 ammontava a Lire 3.533.608.106. Nel corso dell'esercizio si è provveduto all'utilizzo di tale fondo per Lire 854.712.474 a fronte di perdite su crediti ritenuti definitivamente inesigibili e transazioni autorizzate dagli Organi dell'Istituto. Il fondo, quindi, ammonta al 31/12/1999 a Lire 2.678.895.632 ed è ritenuto congruo a far fronte al rischio di inesigibilità dei crediti verso locatari.
- **Crediti verso Banche.** Tale voce, che ammonta complessivamente a Lire 31.180.666.825, si è decrementata rispetto all'esercizio precedente di Lire 20.103.017.252. In particolare la composizione di tale posta è la seguente: Lire 29.997.961.946 relative al capitale di un'operazione pronti/termine effettuata a cavallo degli esercizi 1999/2000 (scadenza 14/1/2000), Lire 703.405.888 relative agli interessi attivi maturati alla data del 31/12/1999 sui conti correnti bancari intrattenuti dall'Istituto e accreditati nel mese di gennaio 2000 con valuta 31/12/1999, Lire 29.879.200 per crediti verso un gestore del portafoglio titoli per riaccrediti di commissioni su sottoscrizioni di fondi comuni e riaccreditate nel mese di febbraio 2000, infine l'importo

complessivo di Lire 449.419.791 relativo alle liquidità presso le gestioni patrimoniali in essere alla data di chiusura di Bilancio. Tali somme si riferiscono a giacenze temporanee per operazioni di compra/vendita titoli effettuate dai gestori.

- **Crediti verso Ente Poste.** La presente voce ammonta a Lire 25.503.149 ed è relativa agli interessi attivi maturati alla data del 31/12/1999 sui conti correnti intrattenuti dall'Istituto e accreditati nel corso del 2000. Rispetto all'esercizio precedente presenta un decremento di Lire 28.171.488, dovuto alla riduzione dei tassi d'interesse ed al minor utilizzo dei conti postali rispetto a quelli bancari.
- **Crediti verso altri.** L'importo complessivo di questa voce è di Lire 1.927.716.340. Rispetto all'esercizio precedente si è avuta una diminuzione netta di Lire 2.604.873.374. In particolare le voci più significative sono Lire 355.092.881 quali crediti verso il fondo integrativo di previdenza dei giornalisti per versamenti contributivi di competenza dell'Inpgi erroneamente versati dalle aziende editoriali al fondo stesso, Lire 336.962.287 quali rate scadute e non incassate alla data del 31/12/1999 a fronte del piano di rimborso dell'anticipazione prevista dalla Legge 449/97, Lire 627.841.575 per crediti verso la Gestione Separata ex D.Lgs.103/96, Lire 313.273.249 per crediti verso l'erario a seguito di istanze di rimborso per Irpef versata su ratei di pensione rientrati. L'importo residuale di Lire 294.546.348 è costituito da crediti di varia natura.
- **Crediti tributari.** L'importo di Lire 516.279.000 iscritto in tale voce costituisce il credito d'imposta determinato dalla differenza tra il credito relativo all'anno 1998 pari a lire 766.892.000 (di cui Lire 371.942.000 per IRPEG e Lire 394.950.000 per IRAP) e le due rate d'acconto versate nell'anno, pari a Lire 8.419.711.000 (di cui Lire 7.655.791.000 per IRPEG e Lire 763.920.000 per IRAP), e l'onere complessivo di competenza dell'esercizio determinato sulla base della normativa fiscale vigente, pari a Lire 7.756.735.000 per IRPEG e Lire 913.589.000 per IRAP. Pertanto, tale credito risulta composto da Lire 270.998.000 per IRPEG e da Lire 245.281.000 per IRAP.

PORTAFOGLIO TITOLI

Uno dei fatti salienti dell'esercizio 1999 è costituito senz'altro dal forte incremento del portafoglio in valori mobiliari rispetto all'esercizio precedente.

Al 31 dicembre 1998, infatti, il portafoglio titoli dell'Istituto (totalmente compreso nell'attivo circolante) ammontava a Lire 105.239.813.793. Al 31 dicembre 1999 tale voce di bilancio è complessivamente pari a **Lire 305.094.887.222**, con un aumento quindi di Lire 199.855.073.429.

Il valore complessivo sopra indicato è ripartito sullo stato patrimoniale tra attivo circolante per Lire 285.150.538.317 e immobilizzazioni finanziarie per Lire 19.944.348.905.

Tale dato conferma la strategia d'investimento perseguita dall'Istituto nell'ultimo triennio, ovvero quella di ricostituire un consistente portafoglio titoli dopo il periodo 1993/1995 nel quale non poté effettuare investimenti mobiliari per la carenza di liquidità dovuta ai vincoli contenuti nelle Leggi 155/91 e 243/93.

La disponibilità di somme così rilevanti da destinare ad investimenti mobiliari nell'anno 1999 è dovuta, essenzialmente a quattro fattori:

- la scadenza di un'operazione pronti/termine di 50 miliardi avvenuta nel gennaio 1999,
- il rientro di due tranches delle somme giacenti presso il deposito vincolato costituito ai sensi della Legge 243/93, rispettivamente pari a 34,4 miliardi e 51,6 miliardi (di cui, però, solo la prima destinata ad investimenti essendo la seconda stata impiegata in un'operazione pronti/termine con scadenza gennaio 2000),
- l'estinzione di un numero elevato di mutui a suo tempo concessi dall'Istituto a tassi ritenuti non più convenienti dai mutuatari,
- l'eccedenza di liquidità corrente.

Le operazioni effettuate nell'anno

Nel corso dell'esercizio, quindi, sono stati deliberati, nell'ambito del piano di impiego dei fondi rielaborato in sede di assestamento al bilancio, tutta una serie di investimenti e di operazioni finanziarie tese a strutturare al meglio, nell'ambito dei vincoli statuari, il portafoglio titoli dell'Istituto. In sintesi i provvedimenti assunti sono i seguenti:

DELIBERA PRESIDENZIALE	RATIFICA DEL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE	CONTENUTO
N° 6 del 20/1/1999	N° 7 del 27/1/1999	• Sottoscrizione di 46 mld di quote di fondi comuni • Apertura di una gestione patrimoniale in fondi comuni di 4 mld presso Europlus • Effettuazione di n° 3 switch tra fondi comuni
N° 26 del 16/2/1999	N° 30 del 23/2/1999	• Sottoscrizione di 42,2 mld di quote di fondi comuni (di cui 2,2 mld derivanti da estinzione mutui)
N° 27 del 17/2/1999	N° 31 del 23/2/1999	• Disinvestimento di quote di fondi comuni Spazio • Reinvestimento di 5,2 mld derivanti dal disinvestimento dei fondi Spazio
N° 51 del 22/3/1999	N° 74 del 8/4/1999	• Sottoscrizione di 15,7 mld di

		quote di fondi comuni (di cui 5,7 mld derivanti da estinzione mutui)
N° 63 del 26/3/1999	N° 75 del 8/4/1999	• Sottoscrizione di 5 mld di quote di fondi comuni
N° 97 del 7/5/1999	N° 118 del 10/6/1999	• Investimento di complessivi 6,2 mld derivanti da estinzione di mutui • Conferimento di incarico permanente al Banco di Sardegna e alla Banca Popolare di Sondrio di investire automaticamente le somme derivanti da estinzione di mutui
N° 142 del 17/6/1999	N° 142 del 29/7/1999	• Conferimento di complessivi 12 mld in n° 4 gestioni patrimoniali • Sottoscrizione di 8 mld di quote di fondi comuni
N° 148 del 24/6/1999	N° 142 del 29/7/1999	• Effettuazione di n° 12 operazioni di switch tra fondi comuni • Sottoscrizione di 2,1 mld di quote di fondi comuni derivanti da estinzione di mutui
N° 175 del 28/7/1999	N° 192 del 14/10/1999	• Sottoscrizione di 20 mld di quote di fondi comuni
N° 199 del 20/9/1999	N° 192 del 14/10/1999	• Effettuazione di n° 5 operazioni di switch tra fondi comuni • Sottoscrizione di 1,3 mld di quote di fondi comuni derivanti da estinzione di mutui
N° 249 del 19/10/1999	N° 269 del 2/12/1999	• Sottoscrizione di obbligazioni emesse dalla ABN e dalla SNCF per complessivi 14 mld
N° 277 del 17/11/1999	N° 269 del 2/12/1999	• Sottoscrizione di obbligazioni emesse dalla Banca di Roma per complessivi 6 mld
N° 282 del 18/11/1999	N° 269 del 2/12/1999	• Effettuazione di n° 5 operazioni di switch tra fondi comuni
N° 312 del 9/12/1999	N° 35 del 3/2/2000	• Effettuazione di n° 2 operazioni di switch tra fondi comuni

Come si evince dalla tabella, si è confermato l'orientamento degli esercizi precedenti di privilegiare gli investimenti in fondi comuni d'investimento (obbligazionari e bilanciati), in obbligazioni ed in gestioni patrimoniali in titoli o in fondi comuni. Tali tipologie d'impiego hanno la caratteristica comune di essere a basso rischio e di comportare costi contenuti.

La struttura del portafoglio

In particolare, la ripartizione tra le varie tipologie d'investimento del valore di bilancio del portafoglio titoli dell'Istituto al 31/12/1999, risulta essere la seguente:

TIPOLOGIA D'INVESTIMENTO	VALORE DI BILANCIO
Titoli sottoscritti direttamente da INPGI	
Fondi comuni d'investimento	248.172.767.427
Obbligazioni (immobilizzazioni finanziarie)	19.944.348.905
Totale investimenti diretti (A)	268.117.116.332
Titoli facenti parte di gestioni patrimoniali	
Fondi comuni d'investimento	29.403.517.152
Obbligazioni e titoli di stato	5.497.499.747
Zero-coupon	2.076.753.991
Totale gestioni patrimoniali (B)	36.977.770.890
Totale valore di bilancio al 31/12/1999 (A + B)	305.094.887.222
di cui attivo circolante	285.150.538.317
di cui immobilizzazioni finanziarie	19.944.348.905

Il valore di mercato del portafoglio

La valutazione di bilancio è stata effettuata per i titoli che non costituiscono immobilizzazioni, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 2426 del codice civile, al minore tra il costo storico (per le obbligazioni zero/coupon maggiorato dei ratei in corso di formazione calcolati al tasso implicito di rendimento degli stessi titoli) ed il valore di mercato.

Il valore di mercato dei titoli in portafoglio al 31/12/1999 è comunque superiore a quello di costo iscritto in bilancio. Le differenze tra i due valori costituiscono le cosiddette plusvalenze implicite ovvero quelle plusvalenze maturate alla data di chiusura del bilancio che, pur non essendo realizzate, concorrono alla determinazione del rendimento globale.

Il confronto tra i due valori risulta dalla seguente tabella, nella quale vengono evidenziate separatamente le immobilizzazioni finanziarie il cui criterio di valutazione è quello del costo d'acquisto.

TIPOLOGIA	VALORE DI BILANCIO	VALORE DI MERCATO AL 31/12/1999	PLUSVALENZA IMPLICITA
ATTIVO CIRCOLANTE			
FONDI COMUNI	277.576.284.579	283.136.607.535	5.560.322.956
OBBLIGAZ. E TITOLI STATO	5.497.499.747	5.514.291.453	16.791.706
ZERO/COUPON	2.076.753.991	2.094.572.938	17.818.947
TOT. ATTIVO CIRCOLANTE	285.150.538.317	290.745.471.926	5.594.933.609
IMMOBILIZZ. FINANZIARIE			
OBBLIGAZ. M/L TERMINE	19.944.348.905	20.052.506.633	108.157.728
TOTALE	305.094.887.222	310.797.978.559	5.703.091.337

Per determinare l'effettivo valore di mercato del portafoglio alla data di chiusura del bilancio, però, occorre aggiungere al dato risultante dalla tabella i valori relativi ai ratei attivi di interessi su titoli e fondi comuni con cedola maturati al 31/12/1999 nonché le disponibilità liquide giacenti presso i gestori patrimoniali in attesa di essere impiegate. I relativi valori sono rispettivamente pari a Lire 541.013.556 e Lire 449.419.791.

Il valore di mercato complessivo del portafoglio risulta, quindi, pari a **Lire 311.788.411.906**.

Il rendimento dell'anno

L'effettivo risultato netto degli investimenti mobiliari dell'esercizio 1999 è la risultante dei seguenti componenti positivi e negativi:

Ricavi a conto economico	
Interessi su titoli a m/l termine	237.076.856
Interessi su titoli a breve termine	635.363.487
Utile su titoli a breve termine	149.561.095
Differenza cambi attiva	6.102.007
Proventi da fondi comuni d'investimento	7.616.318.026
Rivalutazione titoli a breve termine	73.330.480
Rivalutazione fondi comuni d'investimento	170.953.785
Totale ricavi (A)	8.888.705.736
Costi a conto economico	
Perdite su titoli	113.863.599
Perdite su fondi comuni d'investimento	132.711.371
Svalutazione fondi comuni d'investimento	1.781.692.291
Svalutazione titoli a b/termine	136.540.441
Imposta sostitutiva D. Lgs. 239/96	374.489
Imposta sul capital gain	25.930.200
Spese e commissioni bancarie	25.910.430
Totale costi (B)	2.217.022.821
Risultato a conto economico (C = A - B)	6.671.682.915
Plusvalenza implicita 1999 (D)	5.703.091.337
Plusvalenza implicita 1998 (E)	1.684.341.681
Risultato netto 1999 (C + D - E)	10.690.432.571

Ponendo a rapporto il risultato netto sopraindicato con la giacenza media mensile del portafoglio titoli, pari a Lire 230.048.166.667, risulta un rendimento netto percentuale dell'anno pari al **4,65%**.

Per commentare tale risultato occorre ricordare come il 1999 sia stato, per quanto riguarda gli investimenti mobiliari, un anno molto particolare. Innanzitutto per la diversa reazione del mercato azionario e del mercato obbligazionario al rialzo dei tassi d'interesse : i buoni risultati del primo e il trend eccezionalmente negativo del secondo costituiscono un dato sorprendente.

In secondo luogo si è manifestata una forbice dei risultati di ciascun settore mai tanto pronunciata, con titoli prudenti e legati ai tassi come farmaceutici, finanziari e utility con rendimenti scarsi o negativi e con titoli legati ad Internet, Information Technology e telefonici dalle performance strabilianti. E' stata la crescita esplosiva di questi ultimi settori a trascinare al rialzo gli indici borsistici, mutando lo scenario tradizionale.

Ciò premesso, è evidente che l'impossibilità di poter investire da parte dell'INPGI nei mercati azionari (fatta l'eccezione dei fondi comuni bilanciati), visti i vincoli statuari, ha comportato un rendimento relativamente soddisfacente, considerando per l'appunto il risultato negativo dei mercati obbligazionari, ma che con investimenti in particolari settori, quali quelli sopra citati, avrebbe potuto essere più lusinghiero.

- **Depositi bancari e postali.** Le disponibilità liquide al 31/12/1999 giacenti sui vari conti bancari e postali intrattenuti dall'Istituto ammontano complessivamente a Lire 34.748.569.347, con un decremento rispetto all'esercizio precedente di Lire 9.481.847.705. In particolare la somma di cui sopra è costituita per Lire 33.834.654.871 da depositi bancari e per Lire 913.914.476 da depositi postali.
- **Denaro e valori in cassa.** Il saldo liquido della piccola cassa al 31/12/1999 risulta pari a Lire 9.800.433.

RATEI E RISCOINTI ATTIVI

Il bilancio presenta l'importo di Lire 587.725.512 relativo a Ratei attivi riferiti all'imputazione degli interessi maturati sui titoli in portafoglio che verranno incassati nell'esercizio successivo per Lire 541.013.556 ed a interessi riferiti alla quota di competenza del 1999 degli interessi maturati su un'operazione pronti/termine di Lire 30 miliardi effettuata per il periodo 15/12/1999-14/1/2000.

Sono stati inoltre iscritti Riscconti attivi per Lire 202.123.073 riferiti a pagamenti anticipati di premi assicurativi per polizze aventi validità a cavallo degli esercizi 1999/2000, fatta eccezione per Lire 478.417 riferite ad altre spese anticipate.